



АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 марта 2025 г. № 172-п

О внесении изменений в постановление Администрации Волгоградской области от 18 мая 2018 г. № 219-п "О мерах по реализации Закона Волгоградской области от 16 февраля 2018 г. № 16-ОД "Об организации отдыха и оздоровления детей в Волгоградской области"

Администрация Волгоградской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации Волгоградской области от 18 мая 2018 г. № 219-п "О мерах по реализации Закона Волгоградской области от 16 февраля 2018 г. № 16-ОД "Об организации отдыха и оздоровления детей в Волгоградской области" следующие изменения:

1.1. В постановлении:

1) в пункте 1 слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки", слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

2) в пункте 4 цифры "427,72" заменить цифрами "444,83";

3) в пункте 5:

в абзаце четвертом цифры "20280,86" заменить цифрами "21092,40", слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки";

в абзаце пятом цифры "6760,28" заменить цифрами "7030,80", слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки";

4) в пункте 6 слова "25202,94 рубля" заменить словами "26250 рублей";

5) в пункте 7:

после слов "муниципальных районов" дополнить пункт словами ", муниципальных округов";

слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки".

1.2. В Порядке предоставления сертификатов на отдых и оздоровление в организациях отдыха детей и их оздоровления, путевок в организации отдыха детей и их оздоровления, санаторно-курортные организации с полной оплатой стоимости за счет средств областного бюджета, утвержденном названным постановлением:

1) в пункте 2 последний абзац изложить в следующей редакции:

"под одиноким родителем понимаются мать ребенка, в свидетельстве о рождении которого отсутствует запись об отце ребенка или запись произведена в установленном порядке по указанию матери, не состоящей

в браке, либо гражданин, усыновивший ребенка, не состоящий в браке, либо родитель ребенка, не состоящий в браке и воспитывающий ребенка, в случаях, когда другой родитель умер, или лишен родительских прав, или признан безвестно отсутствующим либо находящимся в розыске.";

2) в пункте 4 слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки";

3) в пункте 7:

а) в абзаце первом слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки";

б) в абзаце втором:

после слов "муниципальных районов" дополнить абзац словами ", муниципальных округов";

слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки";

4) в пункте 8:

в абзацах первом и втором слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки";

последний абзац изложить в следующей редакции:

"копию документа, подтверждающего статус одинокого родителя (свидетельство о смерти другого родителя ребенка, выданное компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае если смерть родителя ребенка зарегистрирована на территории иностранного государства, либо решение суда о лишении другого родителя ребенка родительских прав, либо решение суда о признании другого родителя ребенка безвестно отсутствующим, либо справка из органов внутренних дел о розыске другого родителя ребенка).";

5) в пункте 9 в абзаце первом слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки";

6) в пункте 12:

в абзаце первом слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки";

в абзаце тринадцатом слова ", у которого мать умерла и такой ребенок воспитывается не состоящим в браке отцом" заменить словами "одинокого родителя, у которого другой родитель умер";

7) в пункте 13 в абзаце первом, в пункте 14 в абзаце десятом, в пункте 15 в последнем абзаце слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки".

1.3. В Порядке предоставления путевок в детские лагеря труда и отдыха, детские лагеря палаточного типа, детские специализированные (профильные) лагеря, детские лагеря различной тематической направленности с частичной оплатой стоимости за счет средств областного бюджета, утвержденном названным постановлением, в пункте 3 в абзаце первом слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки".

1.4. В Порядке выплаты родителям компенсации части стоимости приобретенных путевок в летние лагеря отдыха и оздоровления детей, расположенные на территории Российской Федерации, утвержденном названным постановлением:

1) в пункте 2 в подпункте 2 абзац второй изложить в следующей редакции:

"Для целей настоящего Порядка под одиноким родителем понимаются мать ребенка, в свидетельстве о рождении которого отсутствует запись об отце ребенка или запись произведена в установленном порядке по указанию матери, не состоящей в браке, либо гражданин, усыновивший ребенка, не состоящий в браке, либо родитель ребенка, не состоящий в браке и воспитывающий ребенка, в случаях, когда другой родитель умер, или лишен родительских прав, или признан безвестно отсутствующим либо находящимся в розыске;"

2) в пункте 5:

в абзацах первом и втором слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки";

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

"копию документа, подтверждающего статус одинокого родителя (свидетельство о смерти другого родителя ребенка, выданное компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык, если смерть родителя ребенка зарегистрирована на территории иностранного государства, либо решение суда о лишении другого родителя ребенка родительских прав, либо решение суда о признании другого родителя ребенка безвестно отсутствующим, либо справка из органов внутренних дел о розыске другого родителя ребенка);" ;

3) в пункте 9:

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

"сведения о государственной регистрации смерти родителя ребенка, содержащиеся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния (в случае выплаты компенсации одинокому родителю, если другой родитель ребенка умер);" ;

в абзаце восьмом слова "предоставления сертификата ребенку одинокого родителя" заменить словами "выплаты компенсации одинокому родителю".

1.5. В Порядке оплаты сертификатов на отдых и оздоровление в организациях отдыха детей и их оздоровления, находящихся в Волгоградской области, утвержденном названным постановлением, в пунктах 2 и 3, в пункте 9 в абзацах первом–третьем, в пункте 11 в абзаце первом, в пункте 12 в абзацах первом и последнем слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки".

1.6. В Порядке обеспечения бесплатного проезда и безопасности детей, следующих в организованных группах к местам отдыха в организации отдыха детей и их оздоровления, санаторно-курортные организации и обратно, утвержденном названным постановлением:

1) в пунктах 5 и 6 слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки";

2) пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. В государственный контракт на закупку путевок в организации отдыха детей и их оздоровления включаются условия об обеспечении организацией отдыха и оздоровления детей требований об обеспечении безопасности детей, следующих в организованных группах к местам отдыха от места сбора и обратно, установленных Правилами организованной перевозки группы детей автобусами, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 г. № 1527, санитарными правилами СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.";

3) в пункте 8 слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки".

1.7. В Порядке оплаты стоимости проезда лиц, сопровождающих организованную группу детей, а также суточных на время их пребывания в пути и проживания, утвержденном названным постановлением, в пунктах 3 и 4, в пункте 5 в абзаце втором слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки".

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01 января 2025 г.

**Губернатор
Волгоградской области**

А.И.Бочаров

